

06 Karnataka Power Transmission Corporation Limited
Departmental Examination – January 2022
SAS PART-I PAPER -VI
(Advanced Accountancy)
(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date : 05.01.2022

Maximum Marks : 100

Time : 2:30 pm TO 5:30 pm

Answering Question No. 1 is compulsory and any 5 of the remaining.

ಪ್ರಶ್ನೆ 1 ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. Prepare financial statements as per Companies Act, 2013 of M/s Supreme Packing Co. Ltd., Davangere from the following Trial Balance as at 31st March 2020. 25

Particulars	LF	Debit in Rs.	Credit in Rs.
Subscribed, called up and Paid up Capital			4,00,000
6% Debentures			3,00,000
Interim Dividend paid		37,500	
Opening Stock		75,000	
Sundry Debtors		87,000	
Goodwill		25,000	
Cash in hand		60,750	
Cash at Bank		79,900	
Purchases		1,85,000	
Preliminary Expenses		5,000	
Wages		84,865	
General Expenses		6,835	
Advertisement		10,000	
Bad debts		2,110	
Debenture Interest paid		9,000	
Building		3,00,000	
Profit and loss Account			14,500
Bill Payable			38,000
Sundry Creditors			1,50,000
Sales			4,15,000
General Reserve			24,885
Bad debts reserve as on 01.04.2019			3,500
Furniture		7,200	
Call in arrears		7,500	
Plant and Machinery		3,30,000	
Freight and Carriage		13,000	
Salaries		14,500	
Director's fees		5,725	
Total		13,45,885	13,45,885

The following adjustments have to be made:

1. The Stock as on 31.03.2020 was valued at Rs. 95,000.
2. Preliminary Expenses write off Rs. 1,000.
3. Provide Depreciation Buildings by 2%, Plant and Machinery by 5% and write off Rs. 1,200 on Furniture.
4. Provide for half year's debenture interest.
5. The Reserve for bad debts as on 31.03.2020 was totally 1% on sales.
6. Director's fees are outstanding to the extent of Rs. 2,750 and Salaries Rs. 5,000.
7. Goods of the value of Rs. 1,500 were distributed as samples during the year. But no entry had been made.
8. Ignore the provision for tax.

ಮೆ: ಸುಪ್ರೀಮ್ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ದಾವಣಗೆರೆ ರವರ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್-2020ರ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಕಂಡ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	ಎಲ್‌ಎಫ್	ಖರ್ಚು(ರೂ.)	ಜಮಾ(ರೂ.)
ಚಂದಾದಾರ, ಕರೆ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಯಾದ ಬಂಡವಾಳ			4,00,000
6% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು			3,00,000
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ		37,500	
ಆರಂಭಿಕದಾಸ್ತಾನು		75,000	
ಸಾಲಗಾರರು		87,000	
ಸದ್ಭಾವನೆ (ಸುನಾಮೆ)		25,000	
ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು		60,750	
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು		79,900	
ಖರೀದಿಗಳು		1,85,000	
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು		5,000	
ಕೂಲಿ		84,865	
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು		6,835	
ಜಾಹೀರಾತು		10,000	
ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳು		2,110	
ಡಿಬೆಂಚರ್ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ		9,000	
ಕಟ್ಟಡ		3,00,000	
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ			14,500
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು			38,000
ಧನಗಳು			1,50,000
ಮಾರಾಟ			4,15,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು (General Reserve)			24,885
01.04.2019 ರಂತೆ ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಗಿದೆ			3,500
ಪೀಲೋಪಕರಣಗಳು		7,200	
ಬಾಕಿ ಕರೆಗಳು (Call in arrears)		7,500	
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು		3,30,000	
ಸರಕು ಮತ್ತು ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ		13,000	
ಸಂಬಳ		14,500	
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ		5,725	
ಒಟ್ಟು		13,45,885	13,45,885

ಕೆಳಗಿನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ:

1. ದಿನಾಂಕ 31.03.2020ರ ವೇಳೆಗೆ ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 95,000.
2. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 1,000ವನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕಿರಿ.
3. ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ 2%, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ 5% ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 1,200 ವನ್ನು ಸವಕಳಗಾಗಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿರಿ.
4. ಅರ್ಧ ವರ್ಷದ ಡಿಬಿಂಚರ್ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ.
5. ದಿನಾಂಕ 31.03.2020ಕ್ಕೆ ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾರಾಟದ ಮೊತ್ತದ 1% ನಷ್ಟಿತ್ತು.
6. ಬಾಕಿ ಇರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕಗಳು ರೂ. 2,750 ಮತ್ತು ಸಂಬಳ ರೂ. 5,000.
7. ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲ ರೂ.1,500 ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಜಾಹೀರಾತುಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
8. ತೆರಿಗೆಯ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ.

2. Pavan, Madan and Charan were partners sharing profit and losses in the ratio 2:1:1. Their balance sheet as on 31.03.2020 was as under: 15

BALANCE SHEET AS ON 31.03.2020

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Sundry creditors	25,000	Cash	6,000
Reserve Fund	20,000	Stock	12,000
Capitals:		Debtors	15,000
Pavan : 15,000		Investments	15,000
Madan : 10,000	35,000	Buildings	32,000
Charan: 10,000	80,000		80,000

The partnership deed provides that in the event of death of partner, his executors are entitled to get the following:

- a) The capital at the date of last balance sheet
- b) Interest on capital @ 5%
- c) His proportion of reserve fund
- d) His share of profit to the date of death based on the average profits of the last three year profits
- e) His share of goodwill. Goodwill of the firm is twice the average profit of last 3 years profits. The profits for the last three years were:

2017-18: Rs.16,000;; 2018-19 : Rs.16,000;; 2019-20: Rs.15,520

Charan died on July 1st 2020. He had also withdrawn Rs.5000 till the date of his death. Prepare Charan's capital and his executor's Account.

ಪವನ್, ಮದನ್ ಮತ್ತು ಚರಣ್ ರವರು ಲಾಭ ನಷ್ಟವನ್ನು 2 : 1 : 1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ 31.03.2020 ರಂತೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿಯು ಈ ರೀತಿ ಇದ್ದಿತು.

31.03.2020 ರಂದಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ

ಹೊಣೆಗಳು	ರೂ.ಗಳು	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.ಗಳು
ಧನಿಗಳು (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಕ್ರೆಡಿಟರ್ಸ್)	25,000	ನಗದು	6,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	20,000	ದಾಸ್ತಾನು	12,000
ಬಂಡವಾಳ:		ಋಣಿಗಳು	15,000
ಪವನ್ : 15,000	35,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	15,000
ಮದನ್ : 10,000		ಕಟ್ಟಡಗಳು	32,000
ಚರಣ್ : 10,000	----		-----
	80,000		80,000

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಪತ್ರದಂತೆ ಒಂದು ವೇಳೆ ಪಾಲುದಾರನು ಮೃತನಾದಲ್ಲಿ ಅವನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸವಲತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- 1) ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದ ಹಿಂದಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬಂಡವಾಳ
- 2) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ
- 3) ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವನ ಪಾಲು
- 4) ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶದ ಸರಾಸರಿಯಂತೆ ಆತನ ಮೃತದ ದಿನಾಂಕದ ತನಕ ಲಾಭದ ಪಾಲು
- 5) ಸುನಾಮ (ಗುಡ್ ವಿಲ್) ನಲ್ಲಿ ಆತನ ಪಾಲು. ಸುನಾಮ ಕಳೆದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡರಷ್ಟು. ಕಳೆದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭವು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದ್ದಿತು

2017-18 ರಲ್ಲಿ : ರೂ. 16,000, 2018-19 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 16,000, 2019-20 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 15,520.

ಜುಲೈ 1, 2020 ರಂದು ಚರ್ಣ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮೃತನಾಗುವ ಮುಂಚೆ ರೂ. 5,000 ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ.

ಚರ್ಣ ನ ಬಂಡವಾಳದ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಅವನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

3. Shruthi, Shilpa and Shreya were partners in a Firm sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. They decided to dissolve the firm. Their balance sheet on the date of dissolution was as follows: 15

Balance sheet as on 31.3.2018

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
Creditors	30,000	Cash at	6,000
Bills payable	20,000	Bank	30,000
Shreya's loan	8,000	Debtors	30,000
General Reserve	10,000	Stock	22,000
Capitals are:		Furniture	20,000
Shruthi	40,000	Machine	50,000
Shilpa	30,000	ry	
Shreya	20,000	Building	
	1,58,000	s	1,58,000

The assets realized as follows:

- a) Debtors realised 10% less than book value, the stock realized 15% more than book value, Buildings realized Rs.60,000
- b) The furniture was taken over by Shruthi at Rs.20,000.
- c) The machinery was taken over by Shilpa at Rs.15,000
- d) Creditors and bills payable were paid off at a discount of 5%
- e) Cost of dissolution amounted to Rs.1,500.

Prepare:

- (i) Realisation Account
- (ii) Partners' capital accounts
- (iii) Bank Account.

ಶೃತಿ, ಶಿಲ್ಪ ಮತ್ತು ಶ್ರೇಯಾ ರವರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 2 : 2: 1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರು. ಅವರು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ದಿನದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

31.03.2018 ರಂದಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ

ಹೊಣೆಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ).	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ).
ಧನಿಗಳು	30,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	6,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಲೆಗಳು	20,000	ಋಣಿಗಳು	30,000
ಶ್ರೇಯಾರ ಸಾಲ	8,000	ದಾಸ್ತಾನು	30,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	10,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	22,000
ಅವರ ಬಂಡವಾಳ:		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	20,000
ಶೃತಿ	40,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	50,000
ಶಿಲ್ಪ	30,000		
ಶ್ರೇಯಾ	20,000		
	1,58,000		1,58,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ (Realised)

- ಸಾಲಗಾರರು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿನ ಬೆಲೆಗಿಂತ 10% ಕಡಿಮೆಯಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾಸ್ತಾನುಗಳು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿನ ಬೆಲೆಗಿಂತ 15% ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 60,000ಕ್ಕೆ ಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ.
- ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಶೃತಿಯವರು ರೂ. 20,000 ಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಶಿಲ್ಪರವರು ರೂ. 15,000 ಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಧನಿಗಳ ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳು ಬಲೆಗಳನ್ನು ಶೇ. 5 ರ ರಿಯಾಯಿತಿಯಂತೆ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು.
- ವಿನಿರ್ಜನಾ ಖರ್ಚು ರೂ. 1500.

ತಯಾರಿಸಿರಿ :

- ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆ (Realisation)
- ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ
- ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ.

4. Write a short note on any 5 each 3 marks

15

- Circumstances under which revaluation account is prepared
- Differences between reserves and provisions
- Give five examples of Capital reserves
- Capital fund and Capital
- Outstanding expenses and Prepaid expenses
- Capital expenditure and Revenue Expenditure

ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

- ಮರುಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳು
- ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು
- ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲುಗಳ ಐದು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ
- ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ
- ಬಾಕಿ ಇರುವ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಪ್ರಿಪೇಯ್ಡ್ ವೆಚ್ಚಗಳು
- ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ

5A.What is Trial Balance and list out rule of the Trial Balance.

5

ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳೇನು?

5B. From the following balances, prepare a Trial Balance:

10

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Capital	1,80,000	Machinery	56,000
Sales	1,50,000	Bank	9,000
Purchases	1,30,000	Cash	4,000
Salaries	4,000	Stock	1,10,400
Bank Overdraft	75,000	Debtors	5,000
Insurance	600	Creditors	2,000
Drawings	10,000	Bill Receivable	3,000
Bill Payables	5,000	Loan to Nagaraj	2,000
Rent	3,000	Furniture	75,000

ಕೆಳಗಿನ ಬಾಕಿಗಳಿಂದ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

ವಿವರಗಳು	ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ	1,80,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	56,000
ಮಾರಾಟ	1,50,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	9,000
ಖರೀದಿ	1,30,000	ನಗದು	4,000
ಸಂಬಳ	4,000	ದಾಸ್ತಾನು	1,10,400
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್	75,000	ಸಾಲಗಾರರು	5,000
ವಿಮೆ	600	ಧನಿಗಳು	2,000
ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಂಡ ಹಣ	10,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	3,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	5,000	ನಾಗರಾಜ್ ಗೆ ಸಾಲ	2,000
ಬಾಡಿಗೆ	3,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	75,000

6. Pass the journal entries to Rectify the following errors:

15

- An amount of Rs.2,000 withdrawn by the proprietor for his personal use has been debited to Trade Expenses Account.
- The Contractor's bill for extension of Building amounting to Rs. 30,000 has been debited to Buildings Repair Account.
- Sale of old furniture for Rs.2,000 treated as sale of goods.
- Rs.12,000 paid for salary to cashier Mr. Vijay stands debited to his personal account.
- Cash received from Mr. Anand Rs.3,000 was credited to Mr. Kishan
- Rs.1,000 received as Interest was credited to Commission Account.
- A purchase of Rs. 2,000 from Mr. Patil was totally omitted from the books of account.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡಿರಿ.:

- ಮಾಲೀಕನು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ರೂ.2,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ವ್ಯವಹಾರದ ವೆಚ್ಚದ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- ಕಟ್ಟಡ ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಬಿಲ್ ರೂ. 30,000 ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಟ್ಟಡಗಳ ದುರಸ್ತಿ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- ರೂ.2000/- ಮೊತ್ತದ ಹಳೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

- d) ಕ್ಯಾಷಿಯರ್ ಶ್ರೀ ವಿಜಯ್ ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ .12,000ವನ್ನು ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- e) ಶ್ರೀ ಆನಂದ ಅವರಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು ರೂ.3,000ವನ್ನು ಶ್ರೀ ಕಿಶನ್ ಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- f) ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ರೂ .1,000ವನ್ನು ಕಮಿಷನ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- g) ಶ್ರೀ ಪಾಟೀಲ್ ಅವರಿಂದ ರೂ.2,000 ಮೊತ್ತದ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

7. From the following particulars ascertain the balance that would appear in the Bank pass book of Ananya on 31st December 2020. 15

- a) The bank overdraft as per cash book on 31st December 2020 is Rs.6,340.
- b) Interest on overdraft for 6 months ending 31st December 2020 , Rs. 160 is entered in the pass book,
- c) Bank charges of Rs.400 are debited in the pass book only.
- d) Cheques issued but not cashed, prior to 31st December 2020, amounted to Rs.11,68,000.
- e) Cheques paid into bank, but not cleared before 31st December 2020 were of Rs.22,17,000
- f) Interest on investments collected by the bank credited in the pass book Rs. 12,00,000
- ಅನನ್ಯಾರವರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ದಿನಾಂಕ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2020 ರಂದು ಇದ್ದ ಆಖ್ಯೆರು ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಗೊತ್ತಪಡಿಸಿರಿ.

- a) ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿನ ಅತಿರಿಕ್ತ ಸಾಲ (ಒವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್) ರೂ. 6,340
- b) 31.12.2020 ಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅತಿರಿಕ್ತ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೆ) ರೂ. 160ನ್ನು ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಿದೆ.
- c) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 400 ಗಳು ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲ ಮಾತ್ರ ನಮೂದಿಸಿದೆ.
- d) 31.12.2020 ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಇನ್ನೂ ನಗದೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲದ ಚೆಕ್‌ಗಳ ಮೊಬಲಗು : ರೂ.11,68,000
- e) 31.12.2020 ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಪಾವತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳು ಇನ್ನೂ ನಗದೀಕರಿಸಿಲ್ಲವಾದ ಮೊಬಲಗು : ರೂ. 22,17,000
- f) ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು, ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುವ ಮೊಬಲಗು : 12,00,000.

8A. Moonlight co Ltd. has a nominal capital of ₹ 8,00,000 in Equity shares of ₹ 10 each. Of these 60,000 shares were issued to the public. The amount was payable as follows. 10

- ₹ 3 on application
₹ 2 on allotment
₹ 3 on first call
₹ 2 on final call

All these shares were subscribed and the money duly received except the final call on 4000 shares. The director decided to forfeit these shares and re-issued these at ₹ 7 per share fully paid.

Pass Journal entries to record the above transactions in the books of Moonlight co.

ಮೂನ್‌ಲೈಟ್ ಕೋ ಅಮಿಟೆಡ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ತಲಾ ₹ 10 ರ 8,00,000 ನ ಅತ್ಯಲ್ಪ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ . ಇವುಗಳಲ್ಲಿ 60,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ₹ 3

ಹಂಚಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ₹ 2

ಮೊದಲ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ₹ 3

ಅಂತಿಮ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ₹ 2

ಈ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿ ಮತ್ತು 4000 ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಕರೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಈ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಇವುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹ 7 ರಂತೆ ಮರು-ಬಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದರು .

ಮೂನ್‌ಲೈಟ್ ಕಂ. ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

8B. on 31/12/2020 the passbook of Mr A showed a bank overdraft of ₹ 6,000

5

From the following particulars, prepare the BRS as on 31/12/2020

- Out of total cheques amounting to ₹ 3,800 issued on 28/12/2020, Cheques of ₹ 2,000 were only cashed so far.
- Cheques paid into bank but not cleared upto 31/12/2020 amounting ₹ 1,000.
- There was a wrong debit of ₹ 1,000 given in passbook.
- One of the customer directly deposited ₹ 3,000 to bank for which there was no entry in the cash book.
- Dividend on shares collected by the bank and credited in the passbook amounting to ₹ 2,000.
- There was a debit of ₹ 5,000 in the passbook in respect of dishonor cheque but there was no correspondent entry in the cashbook.

31/12/2020 ರಂದು ಶ್ರೀ ಎ ಅವರ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ನಲ್ಲಿ 6,000 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್‌ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, 31/12/2020 ರಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ

- 28/12/2020 ರಂದು ನೀಡಲಾದ ₹ 3,800 ಮೊತ್ತದ ಒಟ್ಟು ಚೆಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ, ₹ 2,000 ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಇಲ್ಲಯವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ನಗದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಆದರೆ 31/12/2020 ವರೆಗೆ ₹ 1,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- ಪಾಸ್ ಬುಕ್‌ನಲ್ಲಿ ₹ 1,000 ತಪ್ಪು ಡೆಬಿಟ್ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- ಗ್ರಾಹಕರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ನೇರವಾಗಿ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಮೂದನ್ನು ಹೊಂದಿರದೆ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ₹ 3,000 ಜಮಾ ಮಾಡಿದರು.
- ಷೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಪಾಸ್ ಬುಕ್‌ನಲ್ಲಿ ₹ 2,000 ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ತಿರಸ್ಕೃತ ಚೆಕ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಾಸ್ ಬುಕ್‌ನಲ್ಲಿ ₹ 5,000 ಡೆಬಿಟ್ ಇತ್ತು ಆದರೆ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರಲಿಲ್ಲ.

* * * * *